-
                                                     ОАО «ДСК»

                                                  _______________
                                                  677002, г. Якутск
                                                             Покровский тракт, 6 км.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу № 02- 34/13-19.8
об административном правонарушении
г. Якутск
25 июня 2013 г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) О.А. Ярыгина, рассмотрев протокол об административном правонарушении и материалы дела № 02-34/13-19.8, возбужденного в отношении Открытого акционерного общества «Домостроительный комбинат» (далее – ОАО «ДСК», общество), место нахождения: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, Покровский тракт, 6 км., ОГРН 1021401046369, ИНН 1435019440,
у с т а н о в и л:
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) (далее - Якутское УФАС России) в соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 25.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о конкуренции) на основании приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) от 15 марта 2013 года № 02-3/13ВП была проведена внеплановая проверка ОАО «ДСК».

В ходе проведения данной проверки на основании пункта 11 части 1 статьи 23 Закона о конкуренции в адрес общества направлено Требование о представлении документов (информации) от 22.04.2013 № 02/1484 (далее – требование), данное требование получено обществом 23.04.2013 вх. № 1976.

Согласно данному требованию обществу следует не позднее трех рабочих дней с момента вручения, т.е. не позднее 26 апреля 2013 г. предоставить в Якутское УФАС России в том числе:

1. Информацию о приобретении акций (долей) хозяйственных обществ, договоров о совместной деятельности, договоров поручения за 2011-2012 гг.;

2. Перечень хозяйствующих субъектов, входящих в группу лиц с ОАО «ДСК», согласно статье 9 Закона о конкуренции за 2011 г. и по настоящее время с указанием наименования, ИНН, юридического и почтового адресов, телефонов, Ф.И.О. руководителя.

Частью 1 статьи 25 Закона о конкуренции установлена обязанность представления в том числе коммерческими организациями информации в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный срок необходимые антимонопольному органу в соответствии с возложенными на него полномочиями документы, объяснения, информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), включая акты, договоры, справки, деловую корреспонденцию, иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой записи или в форме записи на электронных носителях.

25 апреля 2013 г. общество предоставило в Якутское УФАС России письмо за подписью генерального директора ОАО «ДСК» К.А. Мельникова от 25.04.2013 № 0934 в котором указало, что информации о приобретении акций (долей) хозяйственных обществ, договоров о совместной деятельности, договоров поручения за 2011-2012 гг. у ОАО «ДСК» нет; хозяйствующих субъектов, входящих в группу лиц с ОАО «ДСК», согласно статье 9 Закона о конкуренции за 2011 г. и по настоящее время нет.

Территориальный антимонопольный орган осуществляет контроль за соблюдением коммерческими организациями, некоммерческими организациями, федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления антимонопольного законодательства, законодательства о естественных монополиях, законодательства о рекламе (в части установленных законодательством полномочий антимонопольного органа) согласно Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденного Приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30.

Информация, запрашиваемая указанным требованием у общества, необходима Якутскому УФАС России в целях исполнения поручения ФАС России № ИА/2803-ПР/13 от 29.01.2013 «О проведении проверок органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на рынках строительных материалов на предмет соблюдения требований антимонопольного законодательства пункт 6 Плана мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции хозяйствующих субъектов в сферах жилищного строительства и производства строительных материалов № 6553-П9 от 29 ноября 2012» (далее – План).

Во исполнение пункта 6 Плана и поручения первого заместителя Председателя Правительства Российской Федерации И.И. Шувалова от 29.11.2012 № ИШ-П9-7245 об обеспечении исполнения Плана территориальным органам ФАС России поручено провести проверки, в том числе камеральные, хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на региональных рынках строительных материалов на предмет соблюдения требований антимонопольного законодательства, информацию о промежуточных результатах данных проверок необходимо в срок не позднее 01.06.2013 предоставить в ФАС России.

В ходе проведения внеплановой проверки выявлено следующее: 16.06.2012 состоялось годовое общее собрание акционеров ОАО «ДСК», согласно протокола указанного собрания от акционера, владеющего более чем 2 % голосующих акций ОАО «ДСК» - Берш А.А. поступило заявление о выдвижении кандидатов в Совет директоров. Предложенные к избранию кандидатуры в Совет директоров Общества были утверждены решением Совета директоров (протокол заседания Совета директоров № 6 от 31.01.2012), по итогам голосования все указанные кандидатуры избраны в состав Совета директоров, таким образом, 100% количественного состава совета директоров ОАО «ДСК» избрано по предложению физического лица – Берш А.А.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Закона о конкуренции группой лиц признается в том числе физическое лицо, если по предложению такого физического лица избрано более чем пятьдесят процентов количественного состава совета директоров этого хозяйственного общества.

Генеральным директором общества является К.А. Мельников.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 9 Закона о конкуренции группой лиц признается в том числе физическое лицо, если такое лицо осуществляет функции единоличного исполнительного органа этого хозяйственного общества.

Также, в ходе проведения указанной проверки установлено, что ОАО «ДСК» является одним из учредителей Общества с ограниченной ответственностью «РДР Групп» (ОГРН 1111435009762 от 27.09.2011). Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 07.05.2013 доля учредителя (участника) ОАО «ДСК» составляет 24,5 %.

Таким образом, в антимонопольный орган обществом представлены заведомо недостоверные сведения.

В связи с данными обстоятельствами 17 июня 2013 года должностным лицом Якутского УФАС России был составлен протокол № 02-34/13-19.8 об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ.

На рассмотрение настоящего дела явился законный представитель ОАО «ДСК» Мельников Константин Артурович.
Заслушав объяснения представителя ОАО «ДСК», изучив имеющиеся в материалах дела документы, пришел к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции установлена обязанность представления коммерческими организациями в антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный срок необходимых антимонопольному органу в соответствии с возложенными на него полномочиями документов, объяснений, информации соответственно в письменной и устной форме (в том числе информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), включая служебную переписку в электронном виде).

Частью 1 статьи 37 Закона о конкуренции предусмотрено, что за нарушение антимонопольного законодательства коммерческие организации и их должностные лица несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Административная ответственность за непредставление в антимонопольный орган сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в антимонопольный орган заведомо недостоверных сведений (информации) установлена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3 и 4 настоящей статьи, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации) влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу части 1 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
ОАО «ДСК», имея возможность соблюдения требований статьи 25 Закона о конкуренции, представив заведомо недостоверные сведения антимонопольному органу при осуществлении функций, предусмотренных статьями 22, 23 Закона о конкуренции совершило административное правонарушение, предусмотренное пунктом 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При составлении протокола об административном правонарушении № 02-34/13-19.8 от 17.06.13 генеральный директор ОАО «ДСК» К.А. Мельников признал факт совершения административного правонарушения.

Таким образом, событие административного правонарушения, установленное антимонопольным органом, подтверждено лицом, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

В силу статьи 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения должностное лицо, уполномоченное решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в пункте 18 Постановления № 10 от 02.06.2004 указал, что при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.

ОАО «ДСК» требуемая информация представлена в ходе административного расследования, начатого 03.06.2013.

Таким образом, представление ОАО «ДСК» заведомо недостоверных сведений антимонопольному органу истребуемых сведений не стало препятствием для проведения проверок хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на региональном рынке строительных материалов на предмет соблюдения требований антимонопольного законодательства и представления в ФАС России информации о промежуточных результатах данных проверок в срок не позднее 01.06.2013, не привело к ограничению осуществления Якутским УФАС России полномочий, предусмотренных пунктами 8, 11 и 13 части 1 статьи 23 Закона о конкуренции.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 2.9, 23.48, 19.8, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 02-34/13-19.8, возбужденному в отношении ОАО «ДСК», прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

2. В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях объявить ОАО «ДСК» за нарушение требований части 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устное замечание.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя                                                                                       О.А. Ярыгина
3